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I. STATISTIKA 

 

I. STATISTIKA 
 

PATENTA 

 
 

Aplikimet për patenta në vitin 2022 
 

Viti 
Домашни
/Vendorë 

Të huaj, faza nacionale Gjithse
j para 
ESHPI 

Vendimet e dhëna për të drejtën e 
patentës  MBF

P
1)

 
 EEP 

përh. 
Para ESHPI 

 1 2 3 4 5= 1+4 6 

2022 24 / 626 626 650 368 

 

Gjatë vitit 2022, në Entin Shtetëror për Pronësi Industriale të Republikës së Maqedonisë së Veriut janë 
dorëzuar 650 kërkesa për patentë, nga të cilat vetëm 24 aplikacione janë aplikime kombëtare vendore, 
ndërsa 626 janë patenta evropiane, patenta të njohura nga Zyra Evropiane për Patenta (EPO). Numri i 
aplikimeve për patentë të paraqitura në vitin 2022, krahasuar me vitin paraardhës 2021, është ulur për 
359 aplikime për patentë, pra me 35%. Rënia e numrit të aplikimeve për patentë të paraqitura në vitin 
2022 është për shkak të rënies së regjistrimit të aplikacioneve për PCT Euro nga 704 patenta në 2021 në 
447 patenta në vitin 2022. Gjithashtu, në këtë rënie ka ndikuar edhe fakti se numri i aplikimeve për EPO 
ka rënë nga 263 në vitin 2021 në 179 në vitin 2022, si dhe fakti se në vitin 2022 nuk ka pasur asnjë 
aplikim për patentë të paraqitur përmes Traktatit të Bashkëpunimit për Patentat (PCP). Nga numri i 
përgjithshëm prej 626 patentash evropiane, 179 aplikacione janë aplikime për EPO (29%), ndërsa 447 të 
mbetura janë aplikacione Euro PCT (71%). 

 
Gjatë vitit 2022 në Republikën e Maqedonisë së Veriut, numri i aplikimeve për patentë vendore është 
ulur për 17 aplikime në krahasim me vitin paraprak, nga 41 aplikime në vitin 2021 në 24 aplikime në vitin 
2022. Në vitin 2022, të gjitha aplikimet për patentë vendase janë dorëzuar nga aplikantë/novator vendas 
dhe asnjë aplikim nuk është dorëzuar nga një aplikant/novator i huaj, ndryshe për dallim nga viti 2021 
kur janë dorëzuar 2 aplikime. Nga numri i përgjithshëm i kërkesave për patentë të paraqitura nga 
aplikantët vendas, 15 aplikacione janë nga persona fizik (62%), ndërsa 9 të tjerat janë dorëzuar nga 
persona juridikë (38%). Nëse krahasojmë numrin e raporteve vendore të dorëzuara nga subjektet 
juridike në vitin 2022 me vitin 2021, atëherë ky numër ka rënë dukshëm, nga 17 raporte në vitin 2021 në 
vetëm 9 raporte në vitin 2022. 
 
 
 

                                                 
1)

 ДСП - Дпгпвпр за спрабптка вп пбласта на патентите 
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Aplikimet për patentë sipas burimeve në 2022 
 

 
 

Shtetet Numri i aplikimeve % 

US 224 34.4 
DE 82 12.6 
GB 47 7.2 
IT 39 6 
CH 28 4.3 

BE 24 3.7 
SE  22 3.4 
JP 19 2.9 
FR 19 2.9 
ES 18 2.8 
NL 16 2.5 

CN 13 2 
AT 11 1.7 
DK 9 1.4 
IN 9 1.4 

MK 24 3.7 
Të tjerë 46 7.1 

 
Rënia e aplikimeve për patentë të huaja është reflektuar edhe në strukturën e aplikimeve për patentë të 
paraqitura sipas burimit në vitin 2022, kështu që krahasuar me vitin 2021 ka pasur një ulje të 
pjesëmarrjes së aplikimeve për patenta të huaja me 35%, dhe rrjedhimisht ndryshon edhe struktura 
sipas vendeve nga e kanë origjinën aplikimet. Krahasuar me vitet e mëparshme, në vitin 2022 është rritur 
numri i aplikimeve të paraqitura nga Gjermania (nga 12% në 12.6%), Britania e Madhe (nga 7% në 7.2%) 
dhe kryesisht nga Italia (nga 4.3% në 6%), ndërsa numri i aplikimeve të dorëzuara nga Amerika ka 
shënuar rënie (nga 37% në 34.4% ) nga Japonia (34.4% nga Japonia)  nga në 4.5% në  2.9%). 
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Aplikimet për patentë të paraqitura sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Patentave (KNP) 

në vitin 2022 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Структурата на ппднесените пријави за патенти сппред МКП е сп најгплемп учествп на секцијата C 
(хемија, металургија)  сп 42.7 % и секцијата A (текпвни живптни пптреби)  сп 27.4 %, штп укажува 
дека интереспт за заштита е ппврзан сп структурата на прпизвпдните капацитети вп Република 
Северна Македпнија. / Struktura e aplikacioneve të dorëzuara për patenta sipas IPC ka pjesëmarrjen  
më të madhe të seksionit C (kimi, metalurgji) me 42,7% dhe seksioni A (nevojat aktuale për jetë) me 
27,4%, që tregon se interesimi për mbrojtje lidhet me strukturën e objekteve prodhuese në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut. 
 

Informacione të tjera statistikore mbi patentat 
 
Enti Shtetëror për Pronësi Industriale ka zhvilluar edhe aktivitete të tjera në fushën e patentave, ku janë 
lëshuar 368 vendime për njohje patente dhe 383 dokumente për patentë të njohur. Gjithashtu, janë 
vendosur 6363 tarifa vjetore për ruajtjen e të drejtës së patentës. Krahasuar me vitin paraprak, janë 

[CELLRANGE]
[CATEGORY 

NAME]

[CELLRANGE]
[CATEGORY 

NAME]

[CELLRANGE]
[CATEGORY 

NAME]

[CELLRANGE]
[CATEGORY 

NAME]

[CELLRANGE]
[CATEGORY 

NAME]

[CELLRANGE]
[CATEGORY 

NAME]

[CELLRANGE]
[CATEGORY 

NAME]

[CELLRANGE]
[CATEGORY 

NAME]

KNP klasifikimi  
Numri i 

aplikimeve 
% 

A 179 27.5 
B 68 10.4 
C 278 42.7 

D 5 1 
E 28 4.3 
F 23 3.5 
G 43 6.6 
H 26 4 
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zgjidhur më shumë kërkesa për kërkime në bazat e të dhënave të patentave, numri i të cilëve për këtë vit 
është 84 kërkesa. Gjatë vitit 2022 janë dhënë gjithsej 180 vendime për ndryshime në regjistra, si 
ndryshim në emër, adresë apo përfaqësues të aplikantit/pronar, kalim të drejtash apo bashkim shoqërie. 
 

 

MARKA TRGTARE 

 
ПРИЈАВИ НА ТРГОВСКИ МАРКИ ВО 2022 ГОДИНА / APLIKIMET PËR MARKA TREGTARE NË 

VITIN 2022 
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Sipas marrëveshjes së 
Madridit 

Të reja 
Zgjer. 
Terr. 

Vazhdim. 
e vlefsh. 

  1 2 3 4 5 6=3+4+5 7=6+2 8=7+1 9 

2022 644 
 

508 
 

 
1971 

 

 
470 

 

 
3930 

 

 
6371 

 

 
6879 

 

 
7523 

 
1036 

 
 

Në Entin Shtetëror për Pronësi Industriale të Republikës së Maqedonisë së Veriut gjatë vitit 2022 janë 
pranuar gjithsej (1+2+3+4) 3593 kërkesa, prej të cilave 68% janë sipas Protokollit të Madridit, ndërsa 
pjesa tjetër janë dorëzuar në Entin Shtetëror për Pronësi Industriale. Në strukturën e numrit të 
përgjithshëm të raportimeve, 91% janë nga jashtë. Në vitin 2022 janë pranuar gjithsej 3593 aplikime për 
marka tregtare, që paraqet një rënie prej 10% krahasuar me vitin paraprak. 
 
Gjatë vitit 2022 në Entin Shtetëror për Pronësi Industriale janë dorëzuar gjithsej (1+2) 1152 aplikime, të 
cilat jane zvogluar per 230 aplikime ose 16.6%, krahasuar me vitin e kaluar. Nga numri total i aplikimeve 
të dorëzuara, 644 janë nga aplikantë vendas, që është një rënie prej 17,6% krahasuar me vitin paraprak. 
Një trend i ngjashëm te rënies verehet, ndersa që ka rritje të aplikimeve nga aplikantët e huaj, me një 
numër total prej 508 aplikimesh, që paraqet një rënie prej 15.3%. 
 
Sipas Marrëveshjes së Madridit, gjatë vitit 2022 janë dorëzuar gjithsej (3+4) 2441 aplikime për marka 
tregtare, nga të cilat 1971 janë aplikime të reja dhe 470 janë zgjerime territoriale. Numri i aplikimeve 
sipas kësaj marrëveshje shënoi një rënie prej 187 aplikimesh ose 7%, dhe në këtë kuadër ulja e 
aplikimeve të reja është 8%, dhe ulja e zgjerimeve territoriale është 3%. 
 
 
 
 
 
 



 

 

7 
 

Aplikimet për marka tregtare të depozituara në ESHPI 

 
 

Viti Vendore Të huaja Gjithsej 

2022 644 508 1152 

 
Numri i aplikimeve për marka tregtare të dorëzuara në vitin 2022 është 1.152, dhe ka shenuar rënie  prej 
16,6% krahasuar me një vit më parë. Brenda këtyre kornizave, në vitin 2022 paralelisht eshte zvogëluar 
numri i aplikacioneve vendase dhe i markave të huaja të dorëzuara në Ent. 

 
 

Aplikimet e markave tregtare sipas klasifikimit Nican në 2022 
 

 
 
 

Klasa Numri % 

35 405 15,2 

Vendore
56%

Të huaja
44%

35
18%

5
12%

9
8%

41
8%30

7%

42
6%

29
4%

38
3%

25
3%

34
3%

36
3%

32
3%

të ngelura
22%
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5 272 12,2 

9 192 8,6 

41 189 8,5 

30 149 6,7 

42 137 6,1 

29 87 3,9 

38 80 3,6 

25 76 3,4 

34 69 3,1 

36 64 2,8 

32 61 2,7 

të 
ngelura 

491 22,1 

 
Nga të gjitha aplikimet e pranuara sipas klasave në vitin 2022, sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 
Produkteve dhe Shërbimeve, vihet re se pesë vendet e para janë klasat: 35, 05, 09, 41 dhe 30, me një 
renditje paksa të ndryshuar si vitin e kaluar. Më e rëndësishmja është pjesëmarrja e aplikacioneve që 
lidhen me tregtinë (klasa 35) dhe prodhimin e produkteve farmaceutike dhe produkteve (klasa 5).  
  
 

Marka tregtare të pranuara në 2022 

 
Viti Vendore Të huaja 

2022 541 495 

 
Në vitin 2022 janë dhënë 1036 vendime për njohjen e të drejtave të markës tregtare, që paraqet një 
rënie prej 6,4% krahasuar me vendimet e një viti më parë. Në totalin e vendimeve të dhëna në vitin 
2022, pjesa e vendimeve të dhëna për persona vendas është më e madhe, 541, krahasuar me vendimet e 
dhëna për persona të huaj: 495. 

 
 
 
 

Vendore
52%

Të huaja
48%
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Marka tregtare të regjistruara ndërkombëtarisht nga Republika e Maqedonisë së Veriut 
 
Në vitin 2022 janë regjistruar 39 marka tregtare në nivel ndërkombëtar, që do të thotë se ka një 
tendencë uljeje, krahasuar me një vit më parë me 4.8%. Për shkak të zhvillimeve të tilla në vitin 2022, 
gjendja me markat maqedonase të regjistruara ndërkombëtarisht duhet të përmirësohet duke rritur 
ndërgjegjësimin për rëndësinë e mbrojtjes ndërkombëtare të markave tregtare dhe për faktin se 
përdorimi i sistemit të Madridit ofron lehtësi (çmim më i ulët, një aplikim për disa vende, etj.), në lidhje 
me aplikimin e veçantë sipas vendit. 

 

Informacione të tjera statistikore për markat tregtare 
 
Gjatë vitit 2022, Enti Shtetëror për Pronësinë Industriale ka zhvilluar edhe aktivitete të tjera në fushën e 
markave tregtare. 
Gjatë vitit 2022 janë dhënë gjithsej 808 vendime për ndryshime në regjistra dhe 857 vendime për 
vazhdimin e vlefshmërisë së markave. Në kuadër të totalit të vendimeve të marra për ndryshime në 
regjistra, 43 vendime janë për bashkim shoqërie, 167 vendime për kalimin e të drejtave, 190 vendime 
për ndryshim përfaqësuesi dhe 363 vendime për ndryshim emri dhe adrese. 
Në vitin 2022 janë marrë 1036 vendime për njohjen e të drejtës së markave tregtare, 113 vendime për 
refuzim aplikimesh, 45 vendime për refuzim të aplikimeve për marka tregtare, 38 vendime për 
kundërshtim, 133 konfirmime, 12 ekstrakte dhe 95 kërkime. 
Në kuadër të bashkëpunimit me institucione të tjera, për nevojat e procedurave në zbatimin e të 
drejtave të pronësisë industriale, Zyra përgatiti informacione për gjykatat, prokuroritë, inspektoratet dhe 
ministritë për gjendjen në regjistrat e markave tregtare. 
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DISENJOT INDUSTRIAL 

 

Aplikimet për disenjo industrial në vitin 2022 

Viti Vendor 

Aplikimet e huaja 
Gjithsej 
të huaj 

Gjithsej 
aplikime 

Vendimet e 
lëshuara Para 

ESHPI 
Sipas 

marrëveshjet 
së Hagës 

 1 2 3 4=2+3 5=4+1 6 

2022 6 2 149 151 157 28 

 
Gjatë vitit 2022, në Entin Shtetëror të Pronësisë Industriale janë dorëzuar 157 aplikime për dizajn 
industrial. Numri i gjithsej aplikimeve të dorëzuara për dizajn industrial në vitin 2022 është ulur me 38%. 
Në kuadër të numrit të përgjithshëm të aplikacioneve për dizajn industrial të dorëzuara në Zyrën 
Shtetërore, aplikacionet vendore në vitin 2022 shënuan një rënie prej 79%. Nga numri i përgjithshëm i 
aplikacioneve të dorëzuara, në Zyrë janë dorëzuar 8, ndërsa përmes Marrëveshjes së Hagës për 
regjistrim ndërkombëtar të dizajneve industriale janë dorëzuar 149. Janë gjithsej 297 dizajne industriale 
të cilave u është vazhduar vlefshmëria në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2022. 
 
Është karakteristikë e disenjove që me një aplikim për njohjen e së drejtës së dizajnit industrial mund të 
kërkohet mbrojtja e disa disenjove të produkteve (aplikim i shumëfishtë), ndërsa të gjitha disenjot nga 
aplikacioni duhet të synohen të aplikohen për produktet e klasifikuara në të njëjtën klasë sipas 
Klasifikimit Ndërkombëtar (Klasifikimi Locarno). 
 

 
Aplikacionet e dizajnit industrial të dorëzuara në ESHPI 

 

 
 
 
 
 

Vendore
75%

Të huaja
25%
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Viti Vendore Të huaja Gjithsej 

2022 6 2 8 

 
 
Numri i aplikimeve për dizajn industrial të dorëzuara në Ent në vitin 2022 është 8 dhe shënon një rënie 

prej 79% krahasuar me një vit më parë. Rënia e numrit të aplikimeve për dizajn industrial në vitin 2022 

është vërejtur si në aplikimet vendase ashtu edhe në ato të huaja, dhe përqindja është 81,8%, në 

aplikimet vendase dhe 66,6% në aplikimet e huaja. Nga ky raport i aplikimeve të dorëzuara për dizajn 

industrial, vërehet një rënie e ndjeshme e pjesëmarrjes si të aplikimeve vendase ashtu edhe të huaja. 

 
 

Disenjot  industriale të pranuara në vitin 2022 

 
 
 

 

Viti Vendore të huaja Ndërkombëtare Gjithsej 

2022 22 6 149 177 

 
Në vitin 2022, Enti miratoi 28 vendime për njohjen e të drejtave të dizajnit industrial. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Vendore
13%

Të huaja
3%

Ndërkombëtar
e

84%
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Disenjot industriale të pranuara sipas burimit total në vitin 2022 
 

 

Shtetet Aplikimet % 
CH 72 48,3 
IT 24 16,1 
DE 11 7,3 
DK 4 2,6 
TR 4 2,6 
BG 2 1,3 
FR 1 0,6 
MK 1 0,6 
të tjera 9  6,1 

 

 
Duke parë burimet e numrit të përgjithshëm të dizajneve industriale të vlefshme për territorin e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, Zvicra ka pjesëmarrjen më të madhe në vitin 2022 me 72 dizajne 
industriale të regjistruara ose një përqindje prej 48,3%. Pas tyre vijnë: Italia me 24 ose një përqindje prej 
16.1%, Gjermania dhe Kroacia me 11 dizajne industriale të regjistruara secila ose 7.3%, Serbia me 5 ose 
një përqindje prej 3.3, Danimarka dhe Turqia me 4 dizajne secila ose një përqindje prej 2.6%, dhe 
Maqedonia e Veriut me 1 dizajn të regjistruar secila ose një përqindje prej 0. Vendet e tjera 
përfaqësohen nga gjithsej 20 dizajne ose 6.1%. 
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19%
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Aplikimet për disenjo industrial sipas Marrëveshjes së Hagës sipas Klasifikimit Ndërkombëtar për 
Dizajnin Industrial (Klasifikimi i Lokarnos) 

 

 
 

Klasa Numri % 
10 37 25,3 
11 29 19,8 
12 13 8,9 
02 10 6,8 
09 10 6,8 
21 7 4,7 
të tjera 40 27,3 

 
 

Nga grafiku i bashkangjitur shihet se në Entin Shtetëror për Pronësi Industriale të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, në vitin 2022, me pjesëmarrje prej 25,3%, përfaqësohen strukturat më të njohura 
dizenjot industriale të klasës 10, pasuar nga klasa 11 me pjesëmarrje prej 19,8%, klasa 12 me pjesëmarrje 
prej 8,9%, klasa 12 me pjesëmarrje prej 8,9%, dhe klasa 21% me pjesëmarrje të barabartë 8,9%, dhe 
klasa 9 %. .7%. Klasat e tjera kanë një pjesëmarrje prej 27.3%. 
Klasa 10 i referohet orëve dhe instrumenteve të tjera matëse, klasa 11 i referohet objekteve dekorative, 
klasa 12 i referohet mjeteve të transportit ose ngritjes së ngarkesave, klasa 09 për paketimin dhe 
kontejnerët për transportin ose transportimin e mallrave, dhe klasa 21 i referohet lojërave, lodrave, 
tendave dhe mallrave sportive. 
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II. BASHKËPUNIMI NDËRKOMBËTARË 
 

Bashkëpunimi me Organizatën Botërore të Pronësisë Intelektuale (WIPO) 

 
Punonjësit e Entit morën pjesë në Asamblenë e Përgjithshme të WIPO-së, komitetet e përhershme dhe 
grupet e punës të mbajtura rregullisht nën kujdesin e Organizatës Botërore të Pronësisë Intelektuale. 
DZIS së shpejti do të lançojë E-Network, e cila është një ueb platformë për shkëmbimin e të dhënave 
ndërmjet autoriteteve ekzekutive përkatëse të udhëhequra nga DZIS, në këtë drejtim do të ketë 
aktivitete planifikuese: trajnime të autoriteteve ekzekutive, gjyqtarëve dhe prokurorëve. 
Trajnimi mund të organizohet me një Workshop në Shkup, të udhëhequr nga ekspertë të SOIS, 
akses në burimet e WIPO-s si trajnimet online dhe materialet e Akademisë WIPO. 

Bashkëpunimi me Organizatën Evropiane të Patentave (EPO) 

 
Gjatë vitit 2022, Enti Shtetëror i Pronësisë Industriale ka luajtur një rol aktiv në punën e ZPE. Ajo ka pasur 

gjithashtu një rol aktiv në Këshillin Administrativ (organ që krijon dhe monitoron politikën e EPO). Nga 

katër takimet e rregullta në vit, ai mori pjesë aktive në Komisionin për Buxhet dhe Financa, Komitetin për 

Mbështetjen Teknike dhe Operacionale dhe Komisionin për Ligjin për Patentat. 

Punonjësit e DZIS morën pjesë në disa webinare, seminare të organizuara nga EPO si: Kontributi risi dhe 

shpikës në aplikimet për patentë, Kërkimi dhe ekzaminimi i aplikacioneve për patenta evropiane edhe në 

formë elektronike. 

Dhe gjatë vitit 2022, Enti Shtetërorë për Pronësi Industriale në bashkëpunim me ZPE-në kanë marrë 

pjesë në projektet e mëposhtme: Cilësi në burim, Espacenet new, Konvergjenca e praktikës si dhe akses 

në portin frontal. Ka punuar në mënyrë aktive me ekspertët e tyre për të përmirësuar cilësinë e të 

dhënave të shkëmbyera me ZAP. 

 

Bashkëpunimi me Zyrën e Pronësisë Intelektuale të Bashkimit Evropian (EUIPO) 

 
Për sa i përket bashkëpunimit dypalësh me EUIPO-në gjatë vitit 2022, janë realizuar këto aktivitete: 

Është bërë një përkthim i plotë i bazës së të dhënave të harmonizuar të produkteve dhe shërbimeve, si 

parakusht për përfshirjen e plotë të DZIS në TMClass, mjeti elektronik i kërkimit për klasifikimin e 

mallrave dhe shërbimeve të përdorura në procedurën e mbrojtjes së markës tregtare. Është një ndërfaqe 

që ofron akses në bazën e të dhënave të harmonizuara (HDB), domethënë një portal që bashkon bazat e 

të dhënave të klasifikimit të të gjitha institucioneve evropiane dhe të tjera ndërkombëtare pjesëmarrëse, 

të përfshira në TMclass. 

Për të forcuar harmonizimin e praktikës së DZIS me praktikat e EUIPO-së në procedurat për mbrojtjen e 

markave tregtare, kanë filluar përgatitjet për zbatimin e Praktikës së Përbashkët "SR3": "Një dokument 

mbi praktikën mbi bazën e të cilit përcaktohet se kur markat figurative që përmbajnë vetëm fjalë 
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përshkruese/jo dalluese plotësojnë shkaqet për rishqyrtim". Dokumenti është publikuar në faqen e 

internetit të ESHPI-së më 14.02.2022, dhe ka filluar të aplikohet më 14.03.2022. 

Si pjesë e aktiviteteve në kuadër të bashkëpunimit ndërkombëtar ndërmjet DZIS dhe EUIPO, në drejtim 

të rritjes së saktësisë, transparencës, sigurisë juridike dhe parashikueshmërisë në interes të përdoruesve 

dhe ekzaminuesve, DZIS filloi të zbatojë praktikën "SR4": "Fusha e mbrojtjes së markave bardh e zi". 

Dokumenti për praktikën "CP4" është publikuar në faqen e DZIS më 01/09/2022, dhe ka filluar të 

aplikohet më 01/10/2022. 

Për realizimin e proceseve aktuale, DZIS, në fund të qershorit 2022, nënshkroi ndryshime në 

marrëveshjen e licencës me EUIPO në lidhje me zbatimin e mjeteve: Front Office, CESTO dhe paketën e 

Web-services për produkte dhe shërbime. 

Kanë filluar aktivitetet për zbatimin e dorëzimit elektronik të aplikacioneve për markat “Front Office”. 

Procese plotësuese u zhvilluan paralelisht në fushën e patentave, në bashkëpunim me Zyrën Evropiane 

të Patentave, si një mjet thelbësor drejt dixhitalizimit të funksionimit të DZIS. 

Kanë filluar përgatitjet për zbatimin e CESTO - një mjet kërkimi i automatizuar dhe i harmonizuar për 

shqyrtimin e arsyeve absolute të refuzimit të aplikacioneve për marka tregtare. 

Në kuadër të bashkëpunimit dypalësh me EUIPO, DZIS ka dërguar dy ekspertë kombëtarë në fushën e 

markave tregtare për të punuar në Zyrën Evropiane të Pronësisë Intelektuale. 

Në margjinat e Asamblesë së Përgjithshme të Organizatës Botërore të Pronësisë Intelektuale, në korrik, 

në Gjenevë, u zhvillua takimi vjetor i nivelit të lartë ndërmjet Drejtorit Ekzekutiv të Zyrës së Pronësisë 

Intelektuale të Bashkimit Evropian, z. 

  

III. PJESËMARRJA NË KOMITETE DHE MBLEDHJE 
 
Përfaqësues të Entit Shtetëror për Pronësi Industriale morën pjesë në punën e organeve të WIPO, EPO, 

EUIPO dhe në takime të tjera pune, përkatësisht: 

- pjesëmarrja në Simpoziumin mbi Sekretet Tregtare dhe Inovacionet, mbajtur në Gjenevë - 
Zvicër në Organizatën Botërore të Pronësisë Intelektuale, nga data 23-24 maj 2022; 

- pjesëmarrja në “International Association of Trade Marks INTA's 2022 – Annual Meeting” 
mbajtur në periudhën 30 Prill – 4 Maj 2022, në Uashington – SHBA; 

- pjesëmarrja në seancën e 171-të të Këshillit Administrativ të EPO të mbajtur nga data 29-30 
qershor 2022 në Mynih – Gjermani; 

- pjesëmarrje në Komitetin Ndërqeveritar për Pronësinë Intelektuale dhe Burimet Gjenetike, 
Diturinë Tradicionale dhe Folklorin, mbajtur në Organizatën Botërore të Pronësisë 
Intelektuale, nga data 12-16 shtator 2022, në Gjenevë – Zvicër; 

- pjesëmarrja në "Seria e 63-të e takimeve të Asamblesë së shteteve anëtare të WIPO", e cila u 
zhvillua në Organizatën Botërore të Pronësisë Intelektuale, nga 14 - 22 korrik 2022 në 
Gjenevë-Zvicër; 
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- pjesëmarrja në takimin e 19-të të bashkëpunimit të EUIPO; Takimi i 28-të i Markave Tregtare 
dhe Takimi i 21-të i Dizajnit Industrial, i cili u zhvillua nga 18-20 tetor 2022 në Alicante – 
Spanjë; 

- pjesëmarrja në sesionin e 29-të të Komitetit për Zhvillimin e Pronësisë Intelektuale (CDIP), i 
cili u mbajt nga 17-21 tetor 2022 në Gjenevë-Zvicër; 

- pjesëmarrja në seancën e 172-të të Këshillit Administrativ të EPO të mbajtur nga 13-14 tetor 
2022 në Mynih – Gjermani; 

- pjesëmarrja në Takimin Shpjegues për Kapitullin 3.7 Ligji i Pronësisë Intelektuale, mbajtur më 
12 tetor 2022 në Bruksel-Belgjikë; 

- pjesëmarrja në një takim pune në Agjencinë për Pronësi Industriale, i cili u mbajt më 23 
nëntor 2022 në Prishtinë - Republika e Kosovës; 

- pjesëmarrja në Komitetin për Mbështetje Teknike dhe Operacionale e-TOSC / 90, EPO, i cili u 
zhvillua në datat 8-09 nëntor 2022, në Mynih - Gjermani; 

- pjesëmarrja në Komitetin e Patentave, i cili u zhvillua më 15 nëntor 2022 në Mynih – 
Gjermani; 

- pjesëmarrja në seancën e 173-të të Këshillit Administrativ të EPO të mbajtur nga data 13-14 
dhjetor 2022 në Mynih – Gjermani; 

- pjesëmarrja në Takimin Shpjegues për Kapitullin 3.7 Ligji i Pronësisë Intelektuale, mbajtur më 
12 tetor 2022 në Bruksel-Belgjikë; 

- pjesëmarrja në "Takimi i 18-të i Bashkëpunimit Ndërlidhës" të mbajtur më 21 Mars 2022 në 
Zyrën e Pronësisë Intelektuale të Bashkimit Evropian në Alicante - Spanjë; 

- pjesëmarrja në "Takimi i 27-të i Ndërlidhjes për Markat Tregtare" mbajtur më 22 Mars 2022 
në Zyrën e Pronësisë Intelektuale të Bashkimit Evropian në Alicante - Spanjë; 

- pjesëmarrja në "Takimi i 7-të për të luftuar mashtrimin në internet" mbajtur më 23 mars 
2022, në Zyrën e Pronësisë Intelektuale të Bashkimit Evropian në Alicante - Spanjë. 

 

 

IV. PJESËMARRJA NË KONFERENCA, SEMINARE, TRAJNIME 
 
Përfaqësues të Entit Shtetëror të Pronësisë Industriale morën pjesë në konferenca, seminare dhe 

trajnime, përkatësisht: 

- pjesëmarrja në një grup pune për transferimin e ekspertizës teknike, i cili u zhvillua në Zyrën 
Evropiane të Patentave, nga data 26 - 30 shtator 2022 në Hagë-Holandë; 
- pjesëmarrja në trajnimin për dorëzimin elektronik të aplikimit për PCT, i cili u zhvillua nga data 
11 - 12 tetor 2022 në Tiranë-Shqipëri; 
- pjesëmarrja në një seminar lidhur me zbatimin e Strategjisë Kombëtare të Pronësisë 
Intelektuale 2022-2025 të Republikës së Shqipërisë, i cili u mbajt nga 5 tetor 2022 në Tiranë-
Shqipëri; 
- pjesëmarrja në Grupin e Punës për Zhvillimin Ligjor të Sistemit të Madridit për Regjistrimin 
Ndërkombëtar të Markave, i cili u zhvillua nga 7-11 nëntor 2022 në Gjenevë - Zvicër; 
- pjesëmarrja në Punëtorinë Teknike për projektvendimin e Komitetit të Përbashkët të CEFTA-s 
për Tregtinë, e cila u mbajt në periudhën 7-8 dhjetor 2022 në Bruksel - Belgjikë. 
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V. INTEGRIMET EVROPIANE 

NËNKOMITETI PËR TREGUN DHE KONKURRENCËN E BRENDSHME 

 
Enti Shtetëror për Pronësinë Industriale si institucioni i caktuar për menaxhimin e grupit të punës për 

Kapitullin 3.07. - E drejta në pronësi intelektuale dhe gjatë vitit 2022 ka marrë pjesë aktive në 

monitorimin e zbatimit të aktiviteteve të planifikuara. Takimi i shtatëmbëdhjetë i Nënkomisionit për treg 

të brendshëm dhe konkurrencë ndërmjet Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe Bashkimit Evropian 

është mbajtur më 2 shkurt 2022, në koordinim me institucionet nga kapitulli 3.7 dhe Sekretariatin për 

Çështje Evropiane. 

Më 10.12.2022 në Bruksel u mbajt takimi skrining shpjegues ndërmjet përfaqësuesve të Komisionit 

Evropian dhe përfaqësuesve të Maqedonisë së Veriut për Kapitullin 7 - Të Drejtat e Pronësisë 

Intelektuale, nga Klasteri 2 - Tregu i brendshëm. Në takim u prezantuan ndryshimet më të fundit në 

legjislacionin evropian në lidhje me mbrojtjen e pronësisë intelektuale, me theks të veçantë në direktivat 

dhe rregulloret në fushën e të drejtave të autorit dhe të pronësisë industriale. Me këtë takim përfundon 

faza shpjeguese e skriningut, pas së cilës vazhdon faza e skriningut dypalësh.  
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VI. AKTIVITETET PËR RRITJEN E VETËDIJES PUBLIKE 
 

EKSPOZITA 

 
Enti Shtetëror për Pronësinë Industriale, si institucion në kuadër të aktiviteteve promovuese të të 
drejtave të pronësisë industriale, prej vitesh ka mbështetur mbajtjen e ekspozitave të shpikjeve, 
inovacioneve, produkteve të reja, dizajnit industrial dhe krijimtarisë rinore dhe merr pjesë në ndarjen e 
çmimeve, nëpërmjet anëtarëve të saj në komisionin e jurisë. Tradicionalisht, çdo vit, Instituti ndan 
pllakata dhe çmime të holla në kategorinë e patentës/dizajnit të regjistruar ose të mbrojtur, novatore 
femër dhe novatore e re. 

Sipas asaj të mëparshme, dhe këtë vit, si një shenjë bashkëpunimi me Narodna Technika dhe Unionin e 
Shpikësve dhe Autorëve të Përmirësimeve Teknike-Spatum, Përfaqësues nga Zyra e Pronave Industriale 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut morën pjesë në një ekspozitë ndërkombëtare për punime 
krijuese dhe inovacione 43-Moinova dhe 20-Econova, e cila u mbajt nga 8-10, në nëntor, 2022, në 
shtëpinë e RM-SË, Shkup. 

Në këtë ngjarje morën pjesë novatorë të rinj nga shkollat fillore dhe të mesme dhe të rritur të cilët 
tashmë kanë përvojë të madhe në këtë fushë. Ata prezantuan me sukses shpikjet dhe kërkimet e tyre 
shkencore dhe ndanë mendimet dhe vizionet e tyre me njëri-tjetrin. 

Në këtë ekspozitë, Enti Shtetëror i Pronësisë Industriale ka ndarë këto çmime: 

- Në kategorinë e patentës së regjistruar, çmimi iu dha për shpikjen "Termometer trupi me shqiptim në 
disa gjuhë dhe vibrime për personat me nevoja" shpikësit Dimitrija Angelkov; 

- Në kategorinë novatore, çmimi shkoi për novatoren Blagica Cekova për shpikjen "Ndikimi i zeolitit në 
tokë për rritjen e bimëve"; 

- Në kategorinë e novatorëve të rinj, shpikësi Simeon Alexovski mori çmimin për shpikjen "Procesi 
industrial i implementuar me kontrollues PLC". 

Në pjesën e fundit u shpërndanë mirënjohje për pjesëmarrjen e përfaqësuesve të institucioneve që 
kontribuan në mbajtjen e kësaj ngjarjeje të rëndësishme. 

Ky eveniment konfirmoi edhe një herë kreativitetin, përkushtimin dhe angazhimin e shpikësve, e 
veçanërisht të novatorëve të rinj në realizimin dhe prezantimin e shpikjeve të tyre. 

 

VII. PËRFAQËSUES 
 
Në vitin 2022 janë regjistruar 8 përfaqësues të rinj në regjistrin e përfaqësuesve dhe 10 përfaqësues janë 

fshirë nga regjistri. 
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VIII. PUNET E PERGJITHSHME 
 

IT MBESHTETJA 

 
Enti Shtetëror për Pronësi Industriale ka bazat e veta të të dhënave për të drejtat e pronësisë industriale 

të regjistruara dhe të mbrojtura (patentat, markat tregtare, dizajni industrial dhe emrat gjeografikë). Për 

përpunimin e tyre përdoret programi IPAS - Sistemi i Administrimit të Pronësisë Industriale, i cili është 

një platformë e zhvilluar nga Organizata Botërore e Pronësisë Intelektuale (WIPO) që shërben për 

menaxhimin e dokumenteve të përdoruesve. IPAS në vetvete është një platformë web klient-server e 

zhvilluar në të ashtuquajturat Teknologji Java, e cila lejon administratorin dhe klientin IPAS të 

komunikojnë me bazën e të dhënave që është në platformën Oracle, ku ruhen të gjitha të dhënat. 

Për punën administrative të Entit Shtetëror të Pronësisë Industriale në departamentin e pranimit dhe 

përpunimit të dokumenteve për fitimin e të drejtave të pronësisë industriale dhe në departamentin e 

përgjithshëm të arkivit, përdoret një program i bazuar në Lotus Notes, i cili është një softuer aplikativ, 

një platformë e zhvilluar nga IBM dhe është një platformë serveri klienti që përdoret për shërbimet e 

mëposhtme: 

- postë elektronike (e-mail); 

- ueb server, ku strehohet faqja e internetit e DZIS dhe një aplikacion për menaxhimin e faqes së 

internetit, dhe 

- softuer për punë arkivore me regjistra dhe regjistra. 

 

PRANIMI I DOKUMENTEVE 

 
Pranimi dhe përpunimi i dokumenteve për fitimin e të drejtave të pronësisë industriale është kryer në 

programin IPAS dhe është përpunuar vëllimi i mëposhtëm i dokumenteve për vitin 2022: 

- marka tregtare 

janë dorëzuar 1152 aplikime të reja për marka tregtare, nga të cilat 644 aplikime vendase dhe 508 të 

huaja për marka tregtare, 1036 vendime për njohjen e markës tregtare; 

    -    patenta 
 
janë dorëzuar 650 aplikime të reja për patentë, nga të cilat 24 janë aplikime për patentë kombëtare dhe 

626 janë patenta evropiane (patenta të njohura nga EPZ) dhe janë lëshuar 368 vendime; 

- disenjo industrial 
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Në Ent janë dorëzuar 8 aplikime për dizajn industrial, nga të cilat 6 nga vendas dhe 2 nga persona të huaj, 

janë dhënë 28 vendime; 

- veprimtari të tjera 

janë kryer përafërsisht 87.700 veprime lidhur me lëshimin e dokumenteve për përcaktimin e datës së 

dorëzimit të dokumenteve për njohjen e të drejtave të pronësisë industriale, pranimin e dokumenteve 

për tarifat e paguara për të drejtat e njohura të pronësisë industriale, pranimin e dokumenteve për 

kërkesat e paraqitura për shpallje të të drejtave të pronësisë industriale, vërtetimin e dokumenteve dhe 

veprime të tjera. 

 

AKTIVITET PUBLIKUES 

 
Enti Shtetëror për Pronësi Industriale, në përputhje me detyrimin ligjor, boton çdo muaj të vitit fletoren 

zyrtare “Glasnik”. Redaktimi, përpunimi dhe publikimi i materialeve nga fusha e mbrojtjes së pronësisë 

industriale në "Glasnik" kryhet në ESHPI. 

Në të njëjtën kohë, një raport për punën e ESHPI-së përgatitet dhe lëshohet për çdo vit të kaluar. 
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IX. PUNA FINANCIARE 
 
Një pjesë të obligimeve në fushën e punëve financiare i kryejnë punëtorët e Shërbimit për punë të 

përgjithshme dhe të përbashkëta pranë Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut. Gjatë vitit 2022 

janë përmbushur të gjitha obligimet lidhur me veprimtarinë kontabël të Entit (përgatitja e buxhetit, 

planet vjetore dhe tremujore, rishikimi i obligimeve të papaguara në fund të çdo muaji të kaluar, lloje të 

ndryshme të informacioneve me kërkesë të personave përgjegjës nga ESHPI-ja dhe Ministria e Financave 

dhe Sekretarit të Përgjithshëm në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut, përgatitja e pagave, 

raportet fikse të pagave, raportet vjetore të DPB). 

 1. Është dorëzuar një plan tremujor për tremujorët I, II, III dhe IV në vitin 2022 për përdorimin e 

fondeve buxhetore. 

 2. Për shkak të shlyerjes së rregullt të obligimeve të DZIS-it, Ministria e Financave - Departamenti 

i Buxhetit njëherë ka kërkuar zgjerim të mjeteve buxhetore, e cila është zbatuar në përputhje me planet 

tremujore në vitin 2022 me qëllim të shlyerjes së obligimeve ndaj Organizatës Evropiane të Patentave. 

3. Në përputhje me obligimet për monitorimin e Buxhetit për vitin 2022, deri në çdo datë 10 të 

muajit, në Ministrinë e Financave – Departamenti për Operacione të Thesarit dorëzohet raport për 

obligimet e papaguara për muajin paraprak. 

 4. Në përputhje me konkluzionet e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut lidhur me 

zbatimin e pakos së masave kundër krizës, gjatë vitit 2022 janë dorëzuar rregullisht dhe me kohë: 

 - / informacion mbi shlyerjen e detyrimeve. 

 

ASPEKTET FINANCIARE TË PUNËS PËR VITIN 2022 

 

TE ARDHURA NGA PUNA E ESHPI-së PAGUHEN NE BUXHETIN E REPUBLIKES SE MAQEDONISE 
VERIORE 

 
Gjatë vitit 2022 në llogarinë e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut janë derdhur mjete në 
vlerë të përgjithshme prej 34.373.535,00 denarë lidhur me të drejtat e pronësisë industriale (patenta, 
marka tregtare dhe dizajne industriale), në pajtim me Ligjin për taksat administrative (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 24/2003, 1 9/2004, 61/2004, 95/2005, 70/2006, 92/2007, 88/2008, 
130/2008, 6/10, 145/10, 17/2005 dhe 12/11, 17/21, 8) 
 

- taksa administrative për patenta evropiane në shumë prej 20.104.350,00 denarë; 
- taksa administrative për patenta në shumë prej 4.428.525,00 denarë; 
- taksa administrative për marka tregtare në shumë prej 9.840.660,00 denarë; 
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Të hyrat e mësipërme derdhen në Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së Veriut mbi bazën e 
mëposhtme: 
 

- për paraqitjen e aplikacioneve për patentë, markë tregtare dhe dizajn industrial; 
- për blerjen dhe mirëmbajtjen e të drejtave të patentës, markës tregtare dhe dizajnit industrial; 
- për të kërkuar ndryshime në regjistrat e të drejtave të regjistruara dhe të njohura; 
- për paraqitjen e kundërshtimeve, shpalljen e vendimit të pavlefshëm dhe kërkesën për 

ndërprerjen e vlefshmërisë për shkak të mospërdorimit; 
- për paraqitjen e aplikacioneve ndërkombëtare; 
- për lëshimin e certifikatave. 

 
 

TE ARDHURA NGA PUNËT E ESHPI-së TE RUAJTUR NGA INSTITUTI SIPAS MARRËVESHJEVE 
NDËRKOMBËTARE DHE TARIFAVE TË INSTITUTIT 

 
Të ardhurat totale të DZIS në vitin 2022, të realizuara nga Organizata Botërore e Pronësisë Intelektuale - 
Gjenevë, bazuar në zbatimin e mbrojtjes së të drejtave të pronësisë industriale në përputhje me 
Marrëveshjen e Madridit dhe Protokollin për Mbrojtjen Ndërkombëtare të Markave Tregtare dhe 
Marrëveshjen e Hagës për Mbrojtjen Ndërkombëtare të Dizajneve Industriale, të ardhurat nga Unioni 
Evropian i Pronësisë Intelektuale (European Union EPO, PO) si dhe Zyra e Pronësisë Evropiane. mbrojtja e 
të drejtave të patentës, në vlerë prej 35.418.473,00 denarë, dhe se: 

- të ardhura nga Organizata Botërore e Pronësisë Intelektuale - Gjenevë, në shumë prej 
34.215.840,00 denarë; 

- të ardhura nga Zyra për Pronësi Intelektuale të Bashkimit Evropian, në shumë prej 1.175.047,00 
denarë, dhe 

- të ardhura nga Organizata Evropiane e Patentave (EPO) - Mynih, në shumë prej 27.586,00 denarë. 
 

Të hyrat e përgjithshme të Entit Shtetëror për Pronësi Industriale në vitin 2022, të realizuara në 
përputhje me Tarifën e Entit (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 128/09 dhe 42/2019), 
janë 4.420.872,00 denarë dhe janë fituar në këto baza: 

- tarifat e publikimit 

722318, 33%

722319, 33%

722320, 34%

TE ARDHURA NGA PUNA E ESHPI QE PAGUHEN 
NE BUXHETIN E RMV (NE %)
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- kërkimi në bazat e të dhënave 
- certifikata dhe 
- ndryshime për marka tregtare, patenta dhe disenjo industrial. 

 

 

 

Në rubrikën e treguesve financiarë lidhur me realizimin e buxhetit ESHPI-së mund të rendisim treguesit e 

mëposhtëm 

 

11002 
ENTI SHTETËRORE I 

PRONËSISË 
INDUSTRIALE 

Buxheti 2022 
Ribalancimi dhe 

konvertimet 
2022 

Realizimi i buxhetit 
për vitin 2022 

Realizimi i 
buxhetit për 
vitin 2022 në 

% 

Programi 
20 

- mbrojtjen e pronësisë 
industriale në atë: 

49 893 000,00 58 450 068,00 50 110 707,00 82,31 

Të hyrat   

40 PAGAT DHE KOMPENSIMET 18 500 000,00 17 866 068,00 17 850 398,00 99,91 

 

401 Rrogat bayë 13 505 000,00 12 677 367,00 12 661 697,00 88,95 

 

402 
Kontributet për sigurim 
shëndetësor 

4 995 000,00 4 909 701,00 4 909 701,00 93,25 

  404 Kompensimet 0 279 000,00 279 000,00 100,00 

42 MALLRAT DHE SHËRBIMET 20 743 000,00 19 314 000,00 15 253 655,00 78,98 

 

420 
Udhëtimet dhe 
shpenzimet ditore 

2 500 000,00 1 800 000,00 1 799 967,00 100,00 

 

421 
Shërbime komunale, 
ngrohje, komunikim 
dhe transport 

3 000 000,00 2 700 000,00 2 086 834,00 69,56 

 

423 
 Materialet dhe 
inventari i vogël 

3 000 000,00 2 353 000,00 1 488 017,00 63,24 

 

424 
Riparimet dhe 
mirëmbajtja e 

3 000 000,00 2 160 000,00 1 954 250,00 90,47 

СОИС-WIPO
86%

ЗИСЕУ-EUIPO
3%

ЕПО-EPO
0%

Тарифата на 
Заводот

11%
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vazhdueshme 

 

425 Shërbimet me kontratë 4 500 000,00 6 645 000,00 5 389 276,00 81,10 

 

426 
Shpenzime të tjera 
korrente 

2 100 000,00 1 233 000,00 884 888,00 71,77 

  427 Punësimi i përkohshëm 2 643 000,00 2 423 000,00 1 650 423,00 62,45 

46 
SUBVENCIONET DHE 
TRANSFERET 

0,00 5 500 000,00 5 000 001,00 90,91 

  464 Transferta të ndryshme 0,00 5 500 000,00 5 000 001,00 90,91 

48 SHPENZIMET KAPITALE 10 650 000,00 15 770 000,00 12 006 653,00 76,14 

 

480 
Blerja e pajisjeve dhe 
makinerive 

900 000,00 1 350 000,00 1 309 712,00 97,02 

 

481 Objektet e ndërtimit 8 850 000,00 10 700 000,00 10 696 941,00 99,97 

 

483 Blerja e mobiljeve 0,00 3 000 000,00 0,00 0,00 

 

485 
Investimet dhe 
jofinanciare 

900 000,00 720 000,00 0,00 0,00 

 
 
 

 
 

BUXHETI PËR VITIN 2022 (në denarë) 
 
1. Me Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2022 (“Gazeta Zyrtare e RSM” nr. 
287/2021) buxheti i Entit Shtetëror për Pronësi Industriale është përcaktuar në shumë prej 
49.839.000,00 denarë, ndërsa me transferet dhe ribalancimin në buxhetin e ESHPI-së është 
58.450.068,00 denarë. Në të njëjtën kohë, shfrytëzimi i mjeteve në dispozicion nga buxheti i ESHPI-së 
për vitin 2022 është 50.110.707,00 denarë, që është 82,31% në raport me buxhetin me rialokim.  
 
2. Në rubrikën Shpenzime - mjetet e dedikuara për paga bazë dhe kontribute për sigurime shoqërore 
janë realizuar me 99,91%, ndërsa ajo e planifikuar me konvertimin në buxhetin e DZIS për vitin 2022 
17.866.068,00 denarë për 30 punëtorë, 17.850.390,00 të punësuar janë realizuar për 17.850.390,00 
denarë. 
 

88.95 93.25 100 100
69.56 63.24

90.47 81.1 71.77 62.45
90.91 97.02 99.97

0 0

РЕАЛИЗАЦИЈА НА БУЏЕТОТ ЗА 202 2
ГОДИНА ВО %
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Më 1 janar 2022, në Entin Shtetëror të Pronësisë Industriale janë punësuar 30 nëpunës civilë, një drejtor 
dhe një zëvendësdrejtor. 
Në bazë të nenit 44 paragrafi 1 të Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” numër 27/14, 199/14, 27/16, 35/18, 198/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” me marrëveshje 2/9 dhe 14 me marrëveshje tjetër 09/14. Në institut janë 
punësuar 2 persona, njëri prej të cilëve më 1 prill 2022 dhe tjetri më 1 dhjetor 2022. 
На 30 јуни 2022 гпдина спгласнп член 104 пд Закпнпт за рабптните пднпси („Службен весник на 
Република Македпнија“ брпј 62/2005, 106/2008, 161/2008, 114/2009, 130/2009, 50/10, 52/10, 
124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15, 
27/16, 120/18 и „Службен весник на Република Северна Македпнија“ брпј 110/19, 267/20, 151/21 и 
288/21), на 3-ца врабптени вп Завпдпт им престана рабптнипт пднпс, ппради стекнуваое правп на 
старпсна пензија. Спгласнп претхпднптп, вкупнипт брпј на врабптени вп Завпдпт, на 31 декември 
2022 гпдина изнесувал 29 државни службеници, директпр и заменик директпр.  / Më 30 qershor 
2022, në përputhje me nenin 104 të Ligjit për marrëdhënie të punës (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 11/12, 
39/1 2, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15, 27/16, 120/13, 120/19 e 
Republikës së Maqedonisë, nr. 7/20, 151/21 dhe 288/21), 3 punonjësve të Institutit iu është ndërprerë 
marrëdhënia e punës, për shkak të fitimit të të drejtës së pensionit të pleqërisë. Sipas paraardhësve, 
numri i përgjithshëm i punonjësve në institut, më 31 dhjetor 2022, ishte 29 nëpunës civilë, një drejtor 
dhe një zëvendësdrejtor. 
 
3. Në rubrikën Shpenzime - mjetet e dedikuara për mallra dhe shërbime janë realizuar 79,98% ose 
15.253.655,00 denarë nga planifikuara me konvertimin në buxhetin për vitin 2022 në vlerë prej 
19.314.000,00 denarë, ndërsa: 

3.1. Shpenzimet për udhëtim dhe mëditje janë realizuar me 100%, që vjen si pasojë e realizimit 
të disa udhëtimeve afariste lidhur me aderimin e ESHPI-së në organet punuese të Organizatës 
Botërore të Pronësisë Intelektuale - WIPO në Gjenevë; 
3.2. Për shërbimet komunale, ngrohja, komunikimi dhe transporti janë realizuar me 60.56% 
pavarësisht rritjes së çmimeve të këtyre shpenzimeve gjatë vitit; 
3.3. Për materialet dhe inventarin e imët janë realizuar 63.24%. 
3.4. Për riparimet dhe mirëmbajtjen e vazhdueshme janë realizuar 90.47%. 
3.5. Shërbimet kontraktuale janë realizuar me 81,10% për: qira, shtesa në paga, shpërblime për 
shpikës të shpërndara në manifestimet: “Patenta e vitit” dhe shpenzime tjera “Makinova”. 
3.6. Shpenzime të tjera korrente janë realizuar me 71,77% - shpenzime për konsultime, 
përfaqësim dhe njoftime në mjetet e informimit publik në përputhje me ZOUP-in. 
3.7. Për punësimet e përkohshme janë realizuar 62.45%. 

4. Shpenzimet për subvencione dhe transferta janë realizuar me 90.91% të nevojës për pagesën e një 
pjese të tarifave që duhet t'i kthehen EPO-së në përputhje me Konventën Evropiane të Patentave. 
5. Për shpenzimet kapitale ato janë realizuar me 76.14%. 

 

 
 

 


